
RUED LANGGAARD FESTIVAL I RIBE

31. AUGUST – 3. SEPTEMBER 2023

nordisk 
 drøm

JEAN SIBELIUS, NANCY DALBERG 

OG RUED LANGGAARD



Nordisk Drøm er temaet på Rued Langgaard 

Festival 2023. Et tema, årets tre komponister Jean 

Sibelius, Nancy Dalberg og Rued Langgaard 

skriver sig ind i med værker, der rummer den 

nordiske drøm fra grønne varme sommerdufte 

til isnende kulde og farveløse vintre. Fra euforisk 

glæde til dyb melankoli. 

Årets kunstværk er Harald Slott-Møllers Skumring. 

Se og læs om kunstværket på side 35.

RUED LANGGAARD FESTIVAL I RIBE

31. AUGUST – 3. SEPTEMBER 2023

nordisk 
drøm



HJERT ELIG
TA K TIL

Tak for samarbejde til Sct. Catharinæ Kirke, Ribe Byferie, 

Sydvestjyske Museer, Ribe Musikforening, Ribe Domkirke og Pianoteket.

MEDIEPARTNER

Foto: Folmer Iversen
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RUED LANGGAARD FESTIVAL / 2023

TORSDAG D. 31. AUGUST
Rued Langgaard Udstilling – Åbningsdag

Kl. 13.00 – 18.00 og 22.00 – 24.00  

Det gamle Rådhus

Gratis adgang på åbningsdagen og for partoutkort 

hele festivalen.

Åbningskoncert – Konkurrencevindere og 

Dronning Dagmar

Kl. 15.00 Sct. Catharinæ klostergård og kirke

Åbningstale ved Gabriella Bergman, chef for Esbjerg 

Ensemble

Korkoncert med Det Unge VokalEnsemble, Ribe 

Domkirkes drenge-, pige- og ungdomskor, Dirigent: 

Poul Emborg

Koncert med vinderne af Langgaard Konkurrence:

Marcelina Sztekmiler, violin, Benjamin Arnika 

Skydsgaard, klaver

Entré 100 kr.

Dansende nordisk – Sit Down koncert

Kl. 16.45 Det gamle Rådhus

Sit down koncert med Berit Johansen Tange, klaver.

Kalevala – Skabelsen

Kl. 17.15 Processionsgangen, Kannikegården

Antti Salovaara læser op fra Finlands nationalepos.

Jean Sibelius – et nordisk geni mellem verdener

Kl. 19.00 Langgaard Salen, Kannikegården

Foredrag ved Sibelius forskeren Tomi Mäkelä.

Entré 50 kr.

Finlandia

Kl. 20.00 Domkirken

Det Franske Ungdomssymfoniorkester

Dirigent: Michael Schønwandt

Visuel iscenesættelse: Lene Juhl

Entré 250 / 300 kr.

Langgaard Lounge

Kl. 22.30 Det gamle Rådhus

Johanna Nylund, sopran,  

Berit Johansen Tange, klaver

Vært: Karen Bendix

FREDAG D. 1. SEPTEMBER
Ensomhed

Kl. 10.30-11.15 Ribe Katedralskole

Forfatteren Knud Romer fortæller om ensomhed.

Ribe synger

Kl. 11.40-12.15 Ribe Katedralskole

LuLo ved Kirstine Elise, cello, og Mathæus Bech, bas

Det Unge VokalEnsemble, kor fra Ribe, Festival- 

deltager, basuntrio fra Ribe Katedralskole

Dirigenter: Jonas Hunt Nørgaard og Poul Emborg

Dansende nordisk – Sit Down koncert

Kl. 13.00 Det gamle Rådhus

Det syvende segl

Kl. 15.00 Langgaard Salen, Kannikegården

Film. Ingmar Bergman: Det syvende segl (1957) (92’).

Entré 50 kr.

Kalevala – Kærlighed og vold

Kl. 17.00 Processionsgangen, Kannikegården

Rued Langgaards nat

Kl. 20.00 Pladsen overfor Ribe Kunstmuseum

Vandre-koncert ved Ribe å og Ribe Kunstmuseum.

Sonja Richter, skuespiller, Katrine Ring, komponist 

og DJ, Vindtro, blæserkvintet, Anne-Mette Villumsen, 

direktør på Ribe Kunstmuseum

Entré 300 kr. inkl. et glas

Langgaard Lounge

Kl. 22.30 Ribe Bryghus

Antti Salovaara, fagot

Vært: Karen Bendix

LØRDAG D. 2. SEPTEMBER
Nancy Dalberg – At finde sin stemme for døve øren

Kl. 10.00-10.30 Langgaard Salen, 

Kannikegården

Foredrag ved Thomas Husted Kirkegaard.

Entré 50 kr.

Indre stemmer

Kl. 11.00 Sct. Catharinæ Kirke

Christina Herresthal, mezzosopran

Nordic String Quartet

Entré 125 kr.

Dansende nordisk – Sit Down koncert

Kl. 13.00 Det gamle Rådhus

Mød Langgaard – Familiekoncert

Kl. 13.30 Ribe Katedralskole

Ole Bartholin Kiilerich, musikformidler

Esbjerg Ensembles strygere

Entré 50 kr.

Svanen fra Tuonela

15.00 Domkirken

Kristian Krogsøe, orgel

Entré 100 kr.

Kalevala – Musik

Kl. 17.00 Processionsgangen, Kannikegården

Tapiola

Kl. 20.00 Domkirken

Johanna Nylund, sopran, 

Sønderjyllands Symfoniorkester

Dirigent: Eva Ollikainen

Visuel iscenesættelse: Lene Juhl

Entré 250 / 300 kr.

Langgaard Lounge

Kl. 22.30 Hotel Ribe

Lulo ved Kirstine Elise, cello 

og Mathæus Bech, kontrabas.

Vært: Karen Bendix

SØNDAG D. 3. SEPTEMBER
Højmesse

Kl. 10.00 Domkirken

Gudstjeneste med musik af  

Jean Sibelius og Rued Langgaard

Ribe Domkirkes Pigekor og Ungdomskor,  

Ribe Kammerkor

Elever fra Ribe Katedralskole

Dirigent og arrangement: Jonas Hunt Nørgaard

”Ligkiste udbedes”

Kl. 11.30 og 13.00 Langgaard Salen,

Kannikegården

Foredrag ved Bendt Viinholt Nielsen

Entré 50 kr.

Sit down koncert

Kl. 11.30 Det gamle Rådhus

Kalevala – et barn er født

Kl. 12.00 Processionsgangen, Kannikegården

Det suser mig for øret

Kl. 15.00 Sct. Catharinæ Kirke

Johanna Nylund, sopran

Esbjerg Ensemble

Entre 200 kr.



BILLETTER OG PARTOUTKORT

Forsalg fra www.billetto.dk. Der er i år nummererede pladser i Ribe Domkirken, 

der udleveres ved første koncert i Domkirken.

I Ribe Domkirke og Ribe Kunstmuseum modtages 

betalingskort, Mobilepay og kontanter. 

I Sct. Catharinæ Kirke og Kannikegården kun Mobilepay og kontanter. 

Partoutkort giver ret til gratis medlemskab af Rued Langgaard Selskabet i et år for 

personer, der ikke er medlemmer i forvejen. Kontakt Birgitte Ebert beb@km.dk.

Partoutkort til festivalen giver gratis adgang til 

Langgaard Udstillingen i Det Gamle Rådhus.

 

ADRESSER:

Ribe Domkirke, Torvet 15

Sct. Catharinæ Kirke, Sct. Catharinæ Plads 4

Ribe Katedralskole, Puggaardsgade 22

Langgaard Salen, Kannikegården, Torvet 15

Hotel Ribe, Sønderportsgade 22

Det Gamle Rådhus, Von Støckens Plads

Ribe Kunstmuseum, Sct. Nicolaj Gade 10 

Ribe Bryghus, Seminarievej 16B

 

RUED LANGGAARD FESTIVAL I DR P2:

Koncerten 2. september kl. 20 udsendes 5. september kl. 19.20. 

Koncerten den 3. september kl. 20 udsendes 4. september kl. 19.20. 

Koncerterne kan genhøres på dr.dk/P2koncerten.

 

FOTOGRAFERING:

Venligst ingen fotografering under koncerterne. 

Se fotos fra festivalen på www.facebook.com/langgaardfestival

Læs mere på www.langgaardfestival.dk

RUED LANGGAARD FESTIVAL

Esben Tange, festivalleder

Birgitte Ebert, kunstnerisk konsulent og sekretær 

Helle Lund Rosborg, projektleder, udvikling og økonomi

Karen Bendix, presse- og kommunikationskonsulent

Lennart Nielsen, produktions- og afviklingsleder

Pia Hansen, producent

Lene Juhl, visuelt design, video og lys

Kasper Stouenborg, lys og video-afvikling

Kristian Fløe Elbæk, lys og lyd-afvikling

Silja Clara Frej Møller, studentermedhjælper

Rune Grassov, videoproducent og fotos

 RUED LANGGAARD 

SELSKABETS BESTYRELSE

Dagmar Warming (forperson)

Søren Rastogi

Mathæus Bech

Philip Schmidt-Madsen

David Danholt

Torben Hoffmeyer

Gabriella Bergman

Birgitte Ebert (kasserer)
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” Den rene nordlige luft, det stærke mørke og 

det glasklare, uslørede lys, dette, den nordiske 

naturfornemmelse, er i dag for mig noget af det 

dyrebareste i mit liv.”

Ordene er skrevet af en ung Per Nørgård til 

den 89-årige Jean Sibelius. I samme brev skriver 

Per Nørgård, at Sibelius musik er ”forbundet med 

tilværelsens elementære, inderste og helt tidløse 

kræfter med naturen i videste forstand.”

Dengang i 1950’erne troede Per Nørgård på 

det, han kaldte ”Det nordiske sinds univers”. Og 

han forbandt det i særdeleshed med Sibelius. 

Hvori består så det Det nordiske sinds univers?

Det undersøger vi ved at spille kerneværker 

af Sibelius. Ved at spille værker af Langgaard, der 

gennem hele livet dyrkede lyset igennem sin mu-

sik. Og ved at spille værker af Nancy Dalberg, hvis 

musik har et stærkt indre liv. Alle tre komponister 

er drømmere af natur.

I årets festivalbillede – Harald Slott-Møllers 

Skumring (se side 35) – er vi på vej ind i den nordi-

ske sommernat, hvor der tegner sig en fjern glød 

på himlen, og naturen besjæles. Netop her på kan-

ten mellem dag og nat, mellem inde og ude, kan 

der opstå magiske øjeblikke, hvor vores sjæleliv på 

forunderlig vis forbindes med naturen omkring os.

Det er øjeblikke som disse, Nancy Dalberg 

søgte i sin musik. Tankevækkende er det, at hen-

des to første større værker Strygekvartet nr. 1 og 

Scherzo for strygeorkester begge står i mol til 

trods for at store dele af musikken er legende let. 

Der falder mørke skygger ind over Nancy Dalbergs 

musik, og blot det at få sin musik spillet var en 

sjælden bedrift af en kvinde på hendes tid. Det 

fremgår med al tydelighed, da Nancy Dalberg skri-

ver et takkebrev i december 1914 til Carl Nielsen, 

der var en af de fire musikere, der uropførte hen-

des første kvartet:

”Det var ligefrem med en Følelse af Lykke, at 

jeg sad og hørte paa, hvordan mine Toner fik Liv… 

Det var en Aften, som jeg aldrig vil glemme; og det 

virker helt overvældende paa mig at komme til at 

opleve saa stor en Glæde.”

Et lille halvt år efter er det Sibelius, der er lyk-

kelig. I sin dagbog fra april 1915 skriver han:

”I dag ti minutter i 11 så jeg 16 svaner. Et af de 

største indtryk i mit liv. Herre Gud denne skønhed. 

De kredsede længe over mig. Forsvandt i soldisen 

som et sølvbånd, der af og til blinkede.”

Sibelius er en mester til igennem sin musik at 

udtrykke de øjeblikke, hvor livet rækker ind i evig-

heden. Og vi er med fra start til slut. I ungdoms-

VELKOMMEN

Det nordiske 
sinds univers
Af Esben Tange / Festivalleder

Foto: Folmer Iversen
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RUED LANGGAARD 
Født 28. juli 1893 i København 

– død 10. juli 1952 i Ribe

Komponist, organist, dirigent, pianist, kontrover-

siel figur i datidens danske musikliv.

 Uropførelse af 1. Symfoni, Klippepastoraler i 

1913 i Berlin med Berliner Filharmonikerne. I de 

følgende år en række opførelser af især orkester-

musik i Tyskland. Forgæves livslang kamp for at 

få operaen Antikrist opført.

 Blev af og til spillet i 1930’erne og 40’erne af 

Statsradiofoniens orkester.

Boede i barndomshjemmet i Niels Juelsgade 

i København frem til moderen Emma Langgaards 

død i november 1926. Tre måneder efter blev Rued 

Langgaard gift med Constance Tetens, moderens 

veninde og hushjælpen igennem de sidste 6 år.

I næsten 30 år forsøgte Langgaard at få et em-

bede som organist, men uden held. I 1940 som 

47-årig fik han sit livs eneste egentlige ansættelse 

som organist og kantor ved Ribe Domkirke.

 

“I næsten 30 år forsøgte Langgaard 
at få et embede som organist, men 
uden held. I 1940 som 47-årig 
fik han sit livs eneste egentlige 
ansættelse som organist og 
kantor ved Ribe Domkirke.”

værket Luonnotar for sopran og orkester bevæger 

vi os ind i den finske Kalevala-mytologi og oplever 

verdens skabelse, idet luftens unge, lyse datter 

Luonnotar dykker ned i søens dyb.

Og på vej ind i alderdommen skriver Sibelius 

Tapiola for orkester. Musik, der er på overfladen 

er enkel. Musikalske klippeblokke, der får lov til 

at leve og ånde i egen ret. Her er vi i skovguden 

Tapios verden i Kalevala-nordlandet:

”I Pohjolas uendelige dystre skove / med æld-

gamle hemmelighedsfulde drømme / i dem bor 

Skovens mægtige Gud / og skovånder er på spil 

i det dunkle.”

Rued Langgaard levede samtidig med Nancy 

Dalberg og Jean Sibelius, og hans musik er ligesom 

dem dybt forankret i en nordisk naturfølelse. I Sym-

foni nr. 4 Løvfald bevæger vi os ind i en dansk efter-

årsskov og en mental tilstand, som Langgaard be-

skriver som ”Fortvivlet Skovbrus”, og som kulminerer 

med, at skoven i afsnittet ”Søndag-Morgen(-Klok-

kerne)” forvandles til en katedral, inden alt er forbi.

Stærkest er dog lyset, og i Symfoni nr. 12 

Hélsingeborg fra 1946 har Rued Langgaard under 

et solbeskinnet besøg i fiskerlejet Arild ved Kullen i 

Sverige genkomponeret sin store timelange Symfoni 

nr. 1 Klippepastoraler i koncentreret form. Dengang 

som teenager beskrev Langgaard sin første symfoni 

som en opstigning fra havbrændingen, hvor bølgerne 

rammer klipperne, til fjeldets top, hvor udsigten til 

den vide horisont ”fylder Hjertet med nyt Livsmod”. 

Nu som 53-årig er alt sat på spidsen, og Langgaard 

skriver til sidst i sin nye symfoni:

”Amok! En Komponist exploderer”

Lyset, mørket og magien i værkerne af de tre 

nordiske komponister samles i årets festivaltema 

Nordisk Drøm.

Velkommen til Rued Langgaard Festival 2023

Nordisk drøm

Jean Sibelius, Nancy Dalberg og Rued 

Langgaard

Esben Tange, festivalleder

VELKOMMEN KORT OM KOMPONISTERNE

Esben Tange, Festivalleder

Foto: Nikolaj Lund
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KORT OM KOMPONISTERNE

“Jean Sibelius internationale berømmelse vokser 
støt i de følgende år, og han forsøger at afhjælpe 
de fortsatte økonomiske problemer med et virke 
som dirigent. I 1926 skriver han sit sidste 
orkesterværk, det symfoniske digt Tapiola, 
hvor vi atter er i Kalevalas verden.”

“I november 1915 afholder Nancy Dalberg en 
koncert med egne kompositioner i Odd Fellow 
Palæet i København. Kritikken er overvejende 

positiv og det bemærkes ”at hun er lidet 
sentimental, lidet kvindagtig i sin musik”. Ved en 

senere koncert får hun som den første kvinde 
i Danmark uropført en symfoni.”

JEAN SIBELIUS 
Født 8. december 1865 i Hämeenlinna, Finland 

Død 20. september 1957 i Ainola, Järvenpää

Er døbt Johan Julius Christian. Har svensk som sit 

modersmål og lærer først finsk i gymnasiet. Vok-

ser op i en musikalsk familie og begynder allerede 

som dreng at komponere. Som 13-årig tager han 

kunstnernavnet Jean, da en afdød onkel efterlader 

en stak visitkort med netop dette fornavn. Begyn-

der kort tid efter at spille violin og bliver efter et 

fejlslagent jurastudium optaget på konservatoriet 

i Helsinki og siden i Berlin og Wien. Som følge af 

nervøsitet, når han spiller koncerter, opgiver han 

en karriere som violinist til fordel for et virke som 

komponist.

Møder som 22-årig den 6 år yngre Aino Jär-

nefelt. De forlover sig efter et par år, er gift i 65 

år frem til Sibelius død og får i alt 6 døtre. Under 

studierne i udlandet bliver Sibelius opmærksom 

på betydningen af det nationale epos Kalevala og 

komponerer efter hjemkomsten til Finland i 1891 

det symfoniske storværk Kullervo. Med Finlandia, 

der er komponeret i 1899 i reaktion mod det rus-

siske overherredømme, lægges kimen til Sibelius 

status som nationalhelt.

Samtidig med, at Sibelius har succes som 

komponist med Violinkoncerten og en række sym-

fonier, lever han et udsvævende liv med alkohol-

misbrug og økonomiske problemer. I et af mange 

forsøg på at ændre sin livsførelse lykkes det at få 

bygget et moderne træhus i tidens skønvirkestil. 

Det får navnet Ainola (opkaldt efter Aino) og ligger 

i naturskønne omgivelser nord for Helsinki.

Jean Sibelius internationale berømmelse 

vokser støt i de følgende år, og han forsøger at 

afhjælpe de fortsatte økonomiske problemer med 

et virke som dirigent. I 1926 skriver han sit sidste 

orkesterværk, det symfoniske digt Tapiola, hvor vi 

atter er i Kalevalas verden.

Sibelius komponerede mere end 300 værker 

og i alt syv mesterlige symfonier. Han forsøger 

at komponere en ottende, men skitserne ender 

i kaminen i Ainola. Samtidig med at Sibelius be-

tydning som kunstnerisk samlingspunkt tager til i 

Finland – der i mellemtiden har fået sin selvstæn-

dighed – isolerer han sig i sit hjem og opgiver at 

komponere.

Efter sin død ligger Sibelius lit de parade i en 

kirke i Helsinki. I løbet af tre timer passerer 17.000 

mennesker kisten.

NANCY DALBERG 
Født 6. juli 1881 på godset Bøstrup ved Slagelse 

Død 28. september 1949 på Frederiksberg

Vokser op på det fynske gods Mullerup i en vel-

stående familie. 17 år gammel bliver hun forlovet 

med den seks år ældre premierløjtnant Erik Dal-

berg. Da Nancy, der er døbt med efternavnet Han-

sen, er 20, bliver de gift, og hun tager sin mands 

efternavn. Erik er kunstnerisk begavet og bliver 

med tiden nervesvækket. Ægteskabet er barnløst 

og opløses i begyndelsen af 1940’erne.

Nancy Dalberg er en meget talentfuld pia-

nist og har sin første offentlige optræden i 1907. 

Som følge af en håndskade opgiver hun en pro-

fessionel karriere som pianist, men opmuntret af 

komponisten Hilda Sehested, der bor i nærheden, 

begynder hun at studere musikteori og komposi-

tion 1909-1911 hos komponisten og dirigenten 

Johan Svendsen. Efter yderligere studier hos Fini 

Henriques bliver hun i 1913 elev af Carl Nielsen, 

som foruden at undervise hende i komposition 

og instrumentation også bliver en professionel 

støtte for hende. Carl Nielsen overlader hende in-

strumenteringen af dele af Aladdin og Fynsk Forår, 

og Carl Nielsen dirigerede Nancy Dalbergs musik 

ved flere lejligheder. I november 1915 afholder 

Nancy Dalberg en koncert med egne kompositio-

ner i Odd Fellow Palæet i København. Kritikken er 

overvejende positiv, og det bemærkes ”at hun er 

lidet sentimental, lidet kvindagtig i sin musik”. Ved 

en senere koncert får hun som den første kvinde 

i Danmark uropført en symfoni. Den får dog en 

blandet modtagelse, og Nancy Dalberg kompone-

rer ikke flere større orkesterværker. Dog kompone-

rer hun en orkestersats til Marianne Sinclairs Sang 

til tekst af Selma Lagerlöf.

Nancy Dalbergs helbred var svageligt, og sam-

men med sin mand tilbringer hun vinteren 1922-

23 under lune himmelstrøg i Nordafrika. Herfra 

stammer Arabisk Musik fra Sahara, som bygger 

på lokal folkemusik, som Nancy Dalberg nedskrev 

undervejs på rejsen, der blandt andet foregik på 

kamelryg.

Foruden orkesterværker og sange kompone-

rede Nancy Dalberg også tre strygekvartetter og 

anden kammermusik.

RUED LANGGAARD FESTIVAL / 2023
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koncert
program

TORSDAG D. 31. AUGUST  
Rued Langgaard Udstilling – Åbningsdag 

Kl 13.00 – 18.00 og 22.00 – 24.00 

Det gamle Rådhus 

Gratis adgang på åbningsdagen. Gratis adgang  

under hele festivalen for alle med partoutkort. 

Løbende under festivalen:  

• Sit Down koncerter i Det gamle Rådhus. 

 Berit Johansen Tange spiller dansende  

 nordiske toner på Rued Langgaards  

 historiske Bechstein flygel. Blandt andet  

 Sibelius Valse Triste op 44 (1903) og  

 Langgaards Svensk fra Sommerferie i  

 Blekinge BVN 123 (1916). 

• Kalevala storytelling i Kannikegårdens  

 nyrestaurerede Processionsgang.  

 Antti Salovaara læser op af Finlands  

 nationalepos Kalevala til toner af det  

 traditionelle finske strengeinstrument  

 kantele. 

Åbningskoncert – Konkurrencevindere og  

Dronning Dagmar 

Kl. 15.00 Sct. Catharinæ klostergård og kirke

Med et uhyre levende og engageret samspil 

var Marcelina Sztekmiler (violin) og Benjamin 

Arnika Skydsgaard (klaver) populære vindere af 

årets Rued Langgaard Konkurrence, der fandt 

sted i begyndelsen af maj på Nørrebro i Køben-

havn. Foruden Langgaards store romantiske Vi-

olinsonate nr. 3 spiller Marcelina Sztekmiler og 

Benjamin Arnika Skydsgaard poetiske karakter-

stykker af Sibelius og Langgaard. Heriblandt en 

kærlighedsscene knyttet til commedia dell’arte 

klovne-figuren Scaramouche. 

Folkevisen Dronning Dagmar ligger udi Ribe 

syg betød noget særligt for Rued Langgaard. Hør 

den nu sammen med Langgaards egen sang Sol 

derovre gaar til Hvile i nye arrangementer af Ben-

jamin Friis Nielsen og Jonas Hunt Nørgaard for 

en række lokale kor og Det Unge VokalEnsemble.

Åbningstale ved Gabriella Bergman, chef for  

Esbjerg Ensemble

Dronning Dagmar – korkoncert og procession

Dronning Dagmar ligger udi Ribe syg. Arrange-

ment ved Benjamin Friis Nielsen over folkevi-

sen og med inspiration fra Rued Langgaards 

Fantasi over ”Dronning Dagmar ligger i Ribe 

syg” BVN 280 (1942) Version I

Undervejs Dronning Dagmar procession fra 

klostergården og ind i kirken.

Rued Langgaard: Sol derovre gaar til Hvile (Thor  

Lange) fra Lenaustemninger BVN 138 (1917) (4’) 

I arrangement ved Jonas Hunt Nørgaard.

Det Unge VokalEnsemble 

Ribe Drengekor 

Ribe Domkirkes Pigekor 

Ribe Domkirkes Ungdomskor 

Dirigent: Poul Emborg

NORDISK DRØM – RUED LANGGAARD FESTIVAL 2023 
31. AUGUST – 3. SEPTEMBER  

Jean Sibelius, Nancy Dalberg og Rued Langgaard 
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Nordiske stemninger.  

Åbningstale ved Esben Tange, festivalleder 

Koncert med vinderne af Rued Langgaard 

Konkurrence 2023

Rued Langgaard: Aubade BVN 23 (1907) (6’)

Jean Sibelius: Scene d’amour fra  

Scaramouche op. 71 (1913) (5’)

Jean Sibelius: Novelette op. 102 (1922) (3’)

Rued Langgaard: Violin Sonate nr. 3  

(1945-49) (24’) 

• Allegro sempre. Præcist og eftertrykkeligt 

• Allegro 

• Scherzo. Grazioso fiero 

• Espressivo 

• Finale. Allegro molto 

Marcelina Sztekmiler, violin

Benjamin Arnika Skydsgaard, klaver

Dansende nordisk 

Kl. 16.45 Det gamle Rådhus

Sit down koncert med Berit Johansen Tange, 

der spiller dansende nordiske toner på Rued 

Langgaards historiske Bechstein flygel. Blandt 

andet Sibelius Valse Triste op 44 (1903) og 

Langgaards Svensk fra Sommerferie i Blekinge 

BVN 123 (1916). 

Kalevala – Skabelsen  

Kl. 17.15 Processionsgangen, Kannikegården 

Antti Salovaara læser op fra Finlands national- 

epos til toner af det traditionelle finske stren-

geinstrument kantele. I dag sangene I og II, 

hvor verden skabes, da luftens jomfru Luonno-

tar stiger ned og bliver havets moder. I mødet 

med havet bliver Luonnotar gravid, og efter 

700 år føder hun den gamle vise Väinämöinen, 

folkets leder, seer og sanger. De første træer 

plantes, og med Väinämöinens hjælp lærer de 

første mennesker at fælde kæmpeegen, så 

solen og månen fortsat kan skinne på jorden.

Jean Sibelius – et nordisk geni mellem 

verdener  

Kl. 19.00 Langgaard Salen

At forstå Sibelius kulturhistorisk er en udfor-

dring. Han levede mellem flere fronter, både 

geografiske og hvad angår epoker. Hans mu-

sik er ekstremt alsidig, og selvom han ikke var 

operakomponist, var han inspireret af Richard 

Wagner. Og så var Sibelius både en boheme, 

en kærlig far til fem døtre og trofast mand til en 

på samme tid krævende og støttende adelsda-

me, som aktivt prægede sin mand. 

Foredrag på svensk ved Sibelius forsker

Tomi Mäkelä. 

 

Finlandia 

Kl. 20.00 Domkirken

Ved sit første besøg i Danmark spiller det fremra-

gende Franske Ungdomssymfoniorkester ledet af 

Michael Schønwandt et overdådigt program, der 

med Sibelius Finlandia begynder med ikoniske fin-

ske toner, og som afsluttes med Symfoni nr. 2, der 

er delvis komponeret i Italien, og hvor Sibelius fin-

der en egen symfonisk stil, rig på lys og drama. Hør 

også franske Cécile Chaminades romantisk drøm-

mende balletmusik, der er inspireret af den græske 

sagnskikkelse Callirhoe. Rued Langgaards Sfinx er 

stemningskunst med en fatal dimension, og i Sym-

foni nr. 12 Hélsingeborg genbesøger Langgaard sin 

Symfoni nr. 1 Klippepastoraler, der er en ungdom-

melig fjeldvandring til toppen af Kullen i Sverige. 

Jean Sibelius: Finlandia op. 26 (1899) (8’)

Cécile Chaminade: Callirhoë. ‘ballet 

symphonique’ (1888) (16’) 

• Prélude 

• Pas des Écharpes 

• Scherzettino 

• Pas des Cymbales 

 

Rued Langgaard: Symfoni nr. 12 Hélsingeborg 

BVN 318 (1946) (8’)

Pause 

Rued Langgaard: Sfinx Tonebillede BVN 37 

(1909-13) (7’)

 

Jean Sibelius: Symfoni nr. 2 op. 42 (1902) (45’) 

• Allegretto 

• Tempo Andante, ma rubato 

• Vivacissimo 

• Finale. Allegro moderato 

Det Franske Ungdomssymfoniorkester 

Dirigent: Michael Schønwandt 

Visuel iscenesættelse: Lene Juhl

Langgaard Lounge  

Kl. 22.30 Det gamle Rådhus

Hør Sibelius Skogsrået, hvor den unge mand Björn 

bliver ramt af en fatal kærlighed. Og mød en ræk-

ke af dagens kunstnere, der vil svare på spørgs-

mål fra salen, mens vi nyder en Rued Langgaard 

porter fra Ribe Bryghus. 

Jean Sibelius: Skogsrået (Skovnymfen) (Victor 

Rydberg) (1888-89) JS 171 (7’) Ballade for sopran 

og klaver 

Johanna Nylund, sopran

Berit Johansen Tange, klaver

Vært: Karen Bendix 

FREDAG D. 1. SEPTEMBER 
Ensomhed  

Kl. 10.30-11.15 Ribe Katedralskole

Forfatteren Knud Romer fortæller om ensom-

hed hos Jean Sibelius, Nancy Dalberg og Rued 

Langgaard, og som han selv har oplevet det i 

sit eget liv. 

Foredraget indledes med, at LuLo ved Kirsti-

ne Elise Pedersen, cello, og Mathæus Bech, bas, 

uropfører en musikalsk iscenesættelse af Knud 

Romers digt Vesper.

Foredrag ved Knud Romer

Musik ved LuLo

Ribe synger, 

Kl. 11.40-12.15 Ribe Katedralskole, Gården

Alle stemmer sætter i, når vi ved den traditions-

rige koncert på Ribe Katedralskole rykker ud i 

gården under åben himmel, hvor en lang række af 

byens kor, festivalpublikummet og en basuntrio 

opfører Benjamin Friis Nielsen stort anlagte ar-

rangement af folkevisen Dronning Dagmar ligger 

udi Ribe syg. Inden da er der premiere på en ny 

Dronning Dagmar-fantasi for cello og bas og et 

nyt korarrangement af Jonas Hunt Nørgaard af 

Langgaards aftensang Jeg er træt og gaar til Ro. 

Rued Langgaard: Jeg er træt og gaar til Ro  

(Luise Hensel/Kristian Arentzen) fra To aande-

lige Sange BVN 256 (1941-42) (3’)

Arrangement ved Jonas Hunt Nørgaard.

Fantasi over folkevisen Dronning Dagmar 

ligger udi Ribe syg (5’) 

LuLo ved Kirstine Elise Pedersen, cello, og 

Mathæus Bech, bas

Dronning Dagmar ligger udi Ribe syg. Arrange-

ment ved Benjamin Friis Nielsen over folkevi-

KONCERTPROGRAM 



RUED LANGGAARD FESTIVAL / 2023

20 21

Foto: Folmer Iversensen og med inspiration fra Rued Langgaards 

Fantasi over ”Dronning Dagmar ligger i Ribe 

syg” BVN 280. Version II (10’)

Det Unge VokalEnsemble 

Ribe Domkirkes Ungdomskor 

Elever ved Ribe Katedralskole 

Ribe Kammerkor 

Medlemmer af Ribe Mandskor af 1860 

Festivaldeltagere 

Basuntrio fra Ribe Katedralskole 

Dirigenter: Jonas Hunt Nørgaard  

og Poul Emborg

 

Dansende nordisk  

Kl. 13.00 Det gamle Rådhus 

Sit down koncert med Berit Johansen Tange, 

der spiller dansende nordiske toner på Rued 

Langgaards historiske Bechstein flygel. Blandt 

andet Sibelius Valse Triste op 44 (1903) og 

Langgaards Svensk fra Sommerferie i Blekinge 

BVN 123 (1916). 

Det syvende segl  

Kl. 15.00 Rued Langgaard Salen

Myter og nordisk natur mødes på suveræn vis i 

Ingmar Bergmans filmiske middelalderdrama. 

I en tid hvor Den Sorte Død hærger, spiller rid-

deren Antonius Block, i skikkelse af Max von 

Sydow, skak med døden i et forsøg på at redde 

Jof, Maria og deres søn Mikael, der på enestå-

ende vis har bevaret livsglæden.

Film. Ingmar Bergman: Det syvende segl (1957) (92’) 

Kalevala – Kærlighed og vold 

Kl. 17.00 Processionsgangen, Kannikegården 

Antti Salovaara læser op fra Finlands national- 

epos til toner af det traditionelle finske strenge-

instrument kantele. I dag sangene 14 og 15, hvor 

den unge forelskede Lemminkäinen gennemgår 

en række prøver for at få Pohjas datter. Da han 

ved den sidste prøve skal skyde svanen i Tou-

nela, dødsriget, går det galt. Lemminkäinen dør, 

parteres og kastes i Tuonielven. Da Lemminkäi-

nens moder hører dette, rejser hun til Tounela og 

samler resterne af sin søn stykke for stykke.

Rued Langgaards nat  

Kl. 20.00 Pladsen overfor Ribe Kunstmuseum

En poetisk vandre-koncert på og omkring 

Ribe Kunstmuseum alt imens det mørkner. 

Inspireret af Rued Langgaards ensomme nat-

tevandringer i Ribe og Harald Slott-Møllers 

Skumring (1918) oplever vi i mindre grupper en 

række minikoncerter med musik af Langgaard 

og Sibelius for lied-duo og blæserkvintet. 

Sonja Richter læser tekster af Langgaard 

og magisk poesi af den samtidige finske digter 

Edith Södergran. Hør også uropførelsen af et 

nyt værk skabt til denne enestående aften af 

DJ Katrine Ring samt en talk om kunstneræg-

teparret Agnes og Harald Slott-Møller. Aftenen 

slutter med, at vi alle mødes i museets have og 

nyder en Langgaard malurt – en specialbryg-

get vermouth fra Vester Vedsted Vingård. 

Edith Södergran møder Rued Langgaard 

Øen i Ribe Å ud for Museumshaven

Sonja Richter læser tekster af Rued Langgaard 

og Edith Södergran. To nordiske enegængere 

og åndsfæller i dialog. Oplæsningen blander 

sig med vinden samt byen og åens lyde. Fra 

træbroer følger publikum dialogen i vildnisset 

blandt træerne på øen.

Rued Langgaard: Notater, et brev og tekster knyttet 

til Symfoni nr. 15 Søstormen og Sfærernes Musik.

Edith Södergran: Faklerne fra Rosenalteret (1919). 

Livet fra Digte (1916). Orfeus, Vanviddets hvirvel og 

Triumf at være til… fra Septemberlyren (1918). 

Sonja Richter, skuespiller

Nordiske drømmesange 

Ribe Kunstmuseum, stuen. 

Sydvendte sale omkring flygelet

Aften-, natte- og drømmestemninger i sange af 

Sibelius og Langgaard med Laura Hilden, mez-

zosopran, og Ruben Høgh, klaver, der vandt  

Rued Langgaard Konkurrencen 2022.

Rued Langgaard: Naar alting gaar til Hvile 

(Frederik Paludan-Müller) BVN 203 (1907/1930)

Jean Sibelius: Drömmen (J. L. Runeberg) op. 

13 nr. 5 (1990-92) 

Rued Langgaard: Til Aftenklokkernes dæmpede  

Klang (Holger Drachmann) Fra BVN 100 (1915)

Jean Sibelius: Serenade (Erik Johan Stagneli-

us) JS 168 (1894-95)

Rued Langgaard: Der Tod, das ist die kühle 

Nacht (Heinrich Heine) Fra BVN 101 (1915)

Jean Sibelius: Var det en dröm (Josef Julius 

Wecksell) op. 37 nr. 4 (1900-02)

Laura Hilden, mezzosopran, 

og Ruben Høgh, klaver

Skumring 

Ribe Kunstmuseum, stuen. Nordvendte sale

Fremvisning af Harald Slott-Møllers maleri 

Skumring. Kunsthistoriker og museumsdirektør 

Anne-Mette Villumsen fortæller om kunstner- 

ægteparret Agnes og Harald Slott-Møller, med 

hans forkærlighed for stemningsbilleder af 

skumringstiden og hendes dyrkelse af motiver 

af nordiske sagn og myter.

Anne- Mette Villumsen, kunsthistoriker og 

direktør ved Ribe Kunstmuseum

Det Blaaner 

Ribe Kunstmuseum, første sal

Uropførelse af lydperformance og kompositi-

on Det Blaaner, skabt af Katrine Ring til Rued 

Langgaards Nat. Langgaard er moderne i sin 

tilgang til lyd. Hans fornemmelse er blå, og 

skumring er et tema, han vender tilbage til 

igen og igen. Katrine Ring har indsamlet lyde 

fra Ribe i skumringstiden, lyttet til Langgaards 

toner og lyden af blåsorte skyer, der drager ind 

over horisonten. Det stråler af rødmende sol-

nedgang vekslende med evigt mørke. 

Liveperformance til projiceringen af maleren 

Harald Slott-Møllers maleri Skumring. Maleriet 

viser to personer i den blå time, hvor af den ene 

spiller guitar. Langgaard skrev ikke noget for 

guitar. Men det sker nu, hvor guitaristen Anna 

Roemer bidrager med en række samplinger og 

optagelser af Langgaard-temaer. 

Katrine Ring, komponist og DJ

 

Sommerferie i Blekinge 

Pavillonen i Museumshaven

Vindtro Blæserkvintet spiller uddrag af Rued 

Langgaards poetiske og humoristiske hyldest 

til den nordiske sommer Sommerferie i Blekinge 

BVN 124 (1916) i arrangement af Stefan Diaconu 

for blæserkvintet. Publikum lytter stående, sid-

dende eller promenerende i den nedre del af den 

lysiscenesatte museumshave.

• Søndag paa Kirkebakken

• Kobjælder i Granskoven

• Kafferep og Resignation

• Svensk

• Ærteblomster

• Paa Tur

• Afsked

• Aften med Dans

Vindtro, blæserkvintet

KONCERTPROGRAM 
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Langgaard Lounge  

 Kl. 22.30 Ribe Bryghus

Hør den finske fagottist Antti Salovaara impro-

visere over musik af Sibelius og hør brygmester 

Lars Nielsen fortælle om kunsten at brygge en 

Langgaard Porter, der siden 2018 har været på 

sortimentet i Ribe Bryghus. Og mød en række 

af dagens kunstnere, der vil svare på spørgs-

mål fra salen, mens vi nyder husets porter.  

 

Antti Salovaara, fagot, improviserer over:

Jean Sibelius: Svanen fra Tuonela (1895) 

fra Lemminkäinen Suite op. 22

Jean Sibelius: Kullervo og Hans Søster 

(1891-92) Kullervo op. 7

Antti Salovaara, fagot 

Vært: Karen Bendix

LØRDAG D. 2. SEPTEMBER  
Nancy Dalberg 

– At finde sin stemme for døve øren  

Kl. 10.00-10.30 Rued Langgaard Salen

Nancy Dalberg var en søgende komponist, der 

spændte vidt. Fra det romantiske over det mo-

derne til inspiration fra andre kulturer. Samtidig 

mødte hun modstand på grund af sit køn. 

Foredrag ved Thomas Husted Kirkegaard 

Indre stemmer  

Kl. 11.00 Sct. Catharinæ Kirke 

Nancy Dalbergs Strygekvartet nr. 1 er vital eks-

pressiv musik med mørke toner af melankoli 

undervejs. I Rued Langgaards Lenaustemnin-

ger befinder vi os i en drømmeverden præget 

af magiske skovstemninger, hvor strygerne og 

den menneskelige stemme går i et. I sin stry-

gekvartet med titlen Voces intimae – intime 

eller indre stemmer – fører Sibelius os ind i et 

dybt personligt og mørkt rige. Kvartetten er et 

hovedværk i nordisk kammermusik. 

Nancy Dalberg: Strygekvartet nr. 1 i d-mol 

(1914) (24’)

• Allegro appassionato 

• Scherzo. Allegretto giocoso 

• Adagio 

• Finale. Vivace 

 

Rued Langgaard: Lenaustemninger 

(Thor Lange) BVN 138 (1917) (14’) 

Mezzosopran og strygekvartet  

• Bleg, stille Falmen alle Vegne Roligt  

• Gjennem Krat og dunkle Bregner Ikke hurtigt  

• Vindstød over Søen fare Hurtigt  

• Sol derovre gaar til Hvile Temmelig  

 langsomt 

 

Jean Sibelius: Strygekvartet i d-mol Voces 

intimae op. 56 (1909) (30’) 

• Andante – Allegro molto moderato  

• Vivace  

• Adagio di molto  

• Allegretto (ma pesante)  

• Allegro 

Christina Herresthal, mezzosopran 

Nordic String Quartet  

Dansende nordisk  

Kl. 13.00 Det gamle Rådhus

Sit down koncert med Berit Johansen Tange,  

der spiller dansende nordiske toner på Rued  

Langgaards historiske Bechstein flygel. Blandt  

andet Sibelius Valse Triste op 44 (1903) og  

Langgaards Svensk fra Sommerferie i Blekinge 

BVN 123 (1916).

 

Mød Langgaard – Familiekoncert  

Kl. 13.30 Ribe Katedralskole

Summende fluer, baskende stankelben og 

brummende oldenborrer virrer om os den dag 

i dag, som de gjorde det om Dronning Dagmar, 

da hun for over 800 år siden ankom som pur- 

ung, bøhmisk prinsesse til Ribe. Hvilke håb, 

drømme og hemmeligheder delte den unge 

pige med havens blomster? Hvad gik gennem 

hendes hoved, mens hun sad ved voldgraven, 

omgivet af myg og ørentviste, og betragtede 

åkandernes rolige vuggen? 

Gennem Rued Langgaards musikalske lin-

se følger vi den unge Dagmar fra afrejsen langt 

nede i Europa til den skæbnesvangre barsels-

seng, vi nu har sunget om i over 800 år. 

De virtuose musikere i Esbjerg Ensemble 

levendegør historien med dramatisk og smuk 

musik – skrevet af Ribes verdensklassekompo-

nist, den kontroversielle Rued Langgaard, der 

her går i direkte samtale med sagnprinsessen. 

Ole Bartholin Kiilerich, musikformidler  

Esbjerg Ensembles strygere  

Varighed: 40 min. 

Svanen fra Tuonela  

15.00 Domkirken

Koncerten begynder med to sene værker af 

Sibelius, der kun skrev ganske lidt for orgel, og 

som i Surusoitto mindes maleren og vennen Ak-

seli Gallen-Kallela. I arrangementet af Svanen 

fra Tuonela bevæger vi os ind i et tyst dødsrige, 

præget af en dragende skønhed. I Rued Lang-

gaards In tenebras exteriores (i mørket udenfor) 

er døden også nærværende, men nu i en mere 

dramatisk form knyttet til lignelsen om den 

rige mand og Lazarus, der får en vidt forskellig 

skæbne. Koncerten slutter med Langgaards ef-

fektfulde ungdomsværk Fantasia patetico. 

Jean Sibelius: Intrada & Surusoitto  

(sørgemusik), op. 111 (1925/1931) (12’)

Rued Langgaard: In tenebras exteriores BVN 

334 (1947) (19’)

• Blev begravet

• Dødsriget

• Forbarm dig

• Kom i hu at du har fået dit gode

  

Jean Sibelius: Svanen fra Tuonela. Fra Lem-

minkäinen Suite op. 22 nr. 3 (1896-1900) (8’)

Bearbejdet af N. Lindsay Norden

 

Jean Sibelius: Andantino. Fra Klaversonate 

op. 12 (1893) (6’) 

Bearbejdet af Herbert A. Fricker 

Rued Langgaard: Fantasia patetico BVN 19 

(1907/10) (14’)

Kristian Krogsøe, orgel  

 

Kalevala – Musik 

Kl. 17.00 Processionsgangen, Kannikegården 

Antti Salovaara læser op fra Finlands national- 

epos til toner af det traditionelle finske strenge-

instrument kantele. I dag sangene 40 og 41, hvor 

den gamle vise Väinämöinen i sin båd på rejse 

strander på ryggen af en kæmpegedde, der dræ-

bes. Af dens kæber laver Väinämöinen en kan-

tele, hvorpå han spiller så alt levende fortrylles.

Tapiola  

Kl. 20.00 Domkirken

I sit sidste store orkesterværk Tapiola (skoven)  

giver Sibelius sig hen til naturens kræfter i en 

musik, der nærmer sig en ren væren og hylder 

skovens gud Tapio. Både her og i Luonnotar er 

vi i Kalevalas myteverden. I Luonnotar bliver vi 
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Foto: Folmer Iversen

Dansende nordisk 

Kl. 11.30 Det gamle Rådhus 

Sit down koncert med Berit Johansen Tange, 

der spiller dansende nordiske toner på Rued 

Langgaards historiske Bechstein flygel. Blandt 

andet Sibelius Valse Triste op 44 (1903) og 

Langgaards Svensk fra Sommerferie i Blekinge 

BVN 123 (1916). 

Kalevala – et barn er født 

Kl. 12.00 Processionsgangen, Kannikegården 

Antti Salovaara læser op fra Finlands nati-

onalepos til toner af det traditionelle finske 

strengeinstrument kantele. I dag den sidste 

50. sang, hvor den unge pige Marjatta bliver 

gravid efter at have spist et bær. Barnet fødes 

i en stald og bliver siden kronet som Karelens 

konge. Den gamle sanger Väinämöinen tager 

afsked med verden og forærer sin kantele til 

det finske folk. 

 

Det suser mig for øret 

Kl. 15.00 Sct. Catharinæ Kirke

Med musik bygget over nordafrikansk folke-

musik og sange til tekster af nogle af Nordens 

fineste digtere viser Rued Langgaard Festivals 

afslutningskoncert Nancy Dalbergs spændvid-

de som komponist. I Sibelius poetiske Træerne 

er vi i den finske natur, og i koncertens anden 

del viser Sibelius sin helt særlige evne til at 

skrive smægtende smuk musik for strygere. 

Festivalen slutter med Jonas Hunt Nørgaards 

nye arrangement af Rued Langgaards fantasi-

fulde Tonebilleder, hvor vi med Holger Drach-

manns ord går fra sommer til efterår. 

Jean Sibelius: Cinq morceaux. Træerne op. 

75 (1914-19) (12’) for klaver. Arrangement for 

blæserkvintet.

• När rönnan blommar 

• Den ensamma furan 

• Aspen 

• Björken 

• Granen 

Nancy Dalberg: Arabisk musik fra Sahara (Me-

lodier. Dansemusik. Melodier) for obo, bratsch 

og tromme. (1928-29) 

Nancy Dalberg: Sange. Arrangement for sang-

stemme og Esbjerg Ensemble ved Jonas Hunt 

Nørgaard.

• Det suser mig for Øret (Thor Lange)

• Marianne Sinclairs Sang  

 (Selma Lagerlöf) (1924)

• Jeg ser for mit Øje. Tannhäusersang nr. 5  

 (Holger Drachmann) (1929) 

 

Pause 

 

Jean Sibelius: Andante Festivo op. 117 (1922) (6’) 

for strygekvartet. 

Jean Sibelius: Luftslott JS 65 (1881) 

for to violiner

Jean Sibelius: Tema med variationer i d-mol 

for solo cello JS 196 (1887) (9’) 

 

Rued Langgaard: Tonebilleder BVN 133 (1917) 

(10’) Arrangement for sangstemme og Esbjerg 

Ensemble ved Jonas Hunt Nørgaard.

• Et gyldent Fnug foroven svæver

  (Ivan Turgenjev/Thor Lange)

• Den blomstrende Sommer blev kædet

 til Høst (Holger Drachmann)  

Johanna Nylund, sopran 

Esbjerg Ensemble

vidne til verdens skabelse, når luftens jomfru 

stiger ned og bliver til vandets moder. I Lang-

gaards Symfoni nr. 4 Løvfald og to sange fra 

Tonebilleder er vi også i naturen, som her hos  

Langgaard spejler skønhed, melankoli og my-

stik. Koncerten begynder med Nancy Dalbergs 

Scherzo, hvor musik let som en sommervind 

veksler med elegiske toner. 

Nancy Dalberg: Scherzo for strygeorkester op. 

6 (1914) (12’) 

Rued Langgaard: Tonebilleder BVN 133 (1917) 

(8’) Sangstemme og orkester

• Som Text til en Sommerdags Saga  

 (Jenny Blicher-Clausen) 

• En Duft af Muldjord og Grøde!  

 (Jenny Blicher-Clausen) 

 

Jean Sibelius: Tapiola op. 112 (1926) 

Tonedigt for orkester (18’) 

Pause 

Jean Sibelius: Luonnotar (Kalevala) op 70 

(1913) Sopran og orkester (9’) 

Rued Langgaard: Symfoni nr. 4 Løvfald BVN 

124 (1916) (24’) – Skovbrus – Solstrejf – Tor-

den – Høstligt! – Træt – Fortvivlelse – Søn-

dag-Morgen (-Klokkerne) – Forbi! 

Johanna Nylund, sopran  

Sønderjyllands Symfoniorkester  

Dirigent: Eva Ollikainen

Visuel iscenesættelse: Lene Juhl

Langgaard Lounge 

Kl. 22.30 Hotel Ribe

Mød en række af dagens kunstnere, der vil 

svare på spørgsmål fra salen, mens vi nyder en 

Rued Langgaard porter fra Ribe Bryghus.

Fantasi og potpourri (10’)

•  Nancy Dalberg: Min Moder har villet det så 

•  Rued Langgaard: Symfoni nr. 4 Løvfald 

• Nancy Dalberg: Vaardrømme

• Mathæus Bech: Prærie i Måneskin

• Kirstine Elise Pedersen: Vindheks i Stormen

LuLo ved Kirstine Elise Pedersen, cello, 

og Mathæus Bech, bas.

Vært: Karen Bendix 

 

SØNDAG D. 3. SEPTEMBER 
Højmesse 

Kl. 10.00 Domkirken 

 

Rued Langgaard: Jeg er træt og gaar til Ro fra 

To aandelige Sange BVN 25 (1941-42) 

Arrangement ved Jonas Hunt Nørgaard. 

Ribe Domkirkes Pigekor, - Ungdomskor 

og Ribe Kammerkor  

Elever ved Ribe Katedralskole 

Dirigent: Jonas Hunt Nørgaard 

 

Rued Langgaard: Fantasi over ”Dronning  

Dagmar ligger i Ribe syg” BVN 280 (1942) 

Version I (5’)

Birgitte Ebert, domorganist, Ribe Domkirke

 

”Ligkiste udbedes” – Rued Langgaards for-

hold til Danmarks Radio 

Kl. 11.30 og 13.00 Rued Langgaard Salen 

Hvad fik Langgaard ud af de 368 breve, han 

skrev til DR? Og hvad med Jean Sibelius og 

Nancy Dahlberg. Blev de spillet dengang? 

Foredrag ved Bendt Viinholt Nielsen 

KONCERTPROGRAM



26 27

RUED LANGGAARD FESTIVAL / 2023MEDVIRKENDE

Gabriella Bergman blev i efteråret 

2020 ansat som ensemblechef for 

Esbjerg Ensemble. Efter studier på 

Det Kongelige Danske Musikkonser-

vatorium blev hun ansat som fagottist 

i Malmø Symfoniorkester, hvor hun 

begyndte at arbejde med udvikling 

af tiltag for børn og unge i orkestret. 

Sideløbende spillede hun i orkestret 

som musikere. Fra 2015-2020 arbej-

dede hun som kunstnerisk musikchef 

for kulturhuset Spira i Jönköping og 

begyndte derefter i sin stilling som 

ensemblechef for Esbjerg Ensemble.

Karen Bendix er uddannet cand.

mag. i musik- og medievidenskab fra  

Kø b e n hav ns U n i ve r s i te ,  sa m t  

journalistisk tillægsuddannelse fra 

DJH. Hun har arbejdet med formid-

ling, markedsføring , journalistik og 

kommunikation bl.a. på DR P2, Uni-

versal Music, Dansk Musikerforbund 

og som sekretariatsleder i KORLIV – 

folkekirkens kororganisation.

Det Unge VokalEnsemble (DUVE) er 

et fællesskab af unge sangere, der 

brænder for at frembringe vokalmusik 

på et højt kunstnerisk niveau. Medlem-

merne rekrutteres fra det musikalske 

uddannelsesmiljø i København. Di-

rigenten Poul Emborg har baggrund 

som både koncertsanger i DR Vokal-

ensemblet og dirigent.

Esbjerg Ensemble blev oprettet i 

1967 som det første professionelle 

kammerensemble i Danmark. Ensem-

blet består nu af 10 musikere fra hele 

verden, fordelt som strygekvartet, 

blæserkvintet og slagtøj. Ensemblet 

har en lang række cd’er bag sig med 

værker af bl.a. Beethoven, Mozart, 

Sjostakovitj og Fauré. Mest fremtræd- 

ende er dog indspilningerne af dansk 

musik af Carl Nielsen, Bent Sørensen, 

Karl Aage Rasmussen og Per Nørgård. 

Udover koncerter i Danmark er Esbjerg 

Ensemble ofte at finde på internatio-

nale scener gennem invitationer til 

bl.a. Festspillene i Bergen, Klang- 

spuren Schwaz, Nordlichter Berlin 

og Kina foruden jævnlige koncerter i 

Nordtyskland.

Esbjerg Ensemble og Antii Salovaara, fagot

Christina Sofia af Klinteberg, mezzosopran

Christina Sofia af Klinteberg 

Herresthal er en norsk-svensk mez-

zosopran under uddannelse på Det 

Kongelige Danske Musikkonservato-

rium i København. Hun har erfaring 

både som solist med barok- og sam-

tidsorkestre og som kammermusiker 

med eget ensemble Hehku. Hun er en 

alsidig, personlig og kommunikerende 

kunstner inden for både samtidsmusik 

og det tidlige repertoire. 

Laura Hilden, mezzosopran, og Ruben 

Høgh, pianist, vandt Rued Langgaard 

Konkurrence 2022 og dermed også en 

koncert ved samme års festival. Laura 

Hilden studerer ved Hochschule für 

Musik und Theater München, og Ru-

ben har netop afsluttet sin kandida-

teksamen ved Det Kongelig Danske 

Musikkonservatorium i København.

Jonas Hunt Nørgaard er uddannet 

i kirkemusik og tidlig musik fra Det 

Kongelige Danske Musikkonservato-

rium, efterfulgt af flere års privatstu-

dier i cembalo hos prof. Ketil Haugs-

and i Köln. Han har haft omfattende 

virksomhed som kammermusiker og 

leder for barokensemblet Spielgarten, 

bl.a. ved Schütz Festspiel i Dresden 

2014. Han er uddannet orkesterdiri-

gent ved Lunds Universitet og Norges 

Musikkhøgskole i Oslo og var dirigent 

for Opera på Valdemars Slot 2006-18 

og for Operetteselskabet Polyhymnia 

2018-19. Han er desuden en flittig 

komponist og arrangør og har skrevet 

til DR SymfoniOrkestret, DR Pigekoret, 

Det Kongelige Teater, MidtVest Pige-

kor m. fl. I perioden 2012-22 var Jonas 

Hunt  Nørgaard organist i Islev Kirke i 

Rødovre og leder af Rødovre Korskole. 

Siden august 2022 er han kantor ved 

Ribe Domkirke.

Ole Bartholin Kiilerich er fortæller, pia-

nist, performer og begejstret formidler 

af klassisk musik. Han har stor inte-

resse for samtidsmusik og er en pas-

sioneret musikformidler, der arbejder 
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toire. Johanna Nylund opfører også 

lied-repertoire – bl.a. sammen med 

pianisten Johannes Stenberg Brooks 

som Duo Newbrook. I oktober 2019 

blev de belønnet med 3. præmie ved 

den internationale Copenhagen Lied-

Duo Competition. Hun har modtaget 

bl.a. Barbro Salén-stipendium 2022 

i Stockholm, Léonie Sonnings talent-

prismodtagere i København 2022, 

samt en særpræmie i Lappeenran-

ta-sangkonkurrencen i 2023. Johanna 

Nylund er artist-in-residence på årets 

Rued Langgaard Festival.

Benjamin Friis Nielsen afsluttede i 

2010 sine studier på Det Kongelige 

Danske Musikkonservatorium i Kø-

benhavn på kirkemusiklinjen, hvor han 

studerede hos professor Hans Fagius 

og Kurt Levorsen. Sideløbende har 

han taget improvisationstimer hos 

Mattias Wager i Stockholm. 2004-

05 studerede han i London, hvor han 

var organist ved Den Danske Kirke, 

samtidig med at han modtog under-

visning hos organisten David Sanger. 

Benjamin Friis Nielsen har siden 2010 

været ansat som organist ved Sct. Ca-

tharinæ kirke i Ribe. Han er stifter og 

dirigent for Ribe Drengekor.

Lene Juhl er videokunstner, digital 

scenograf og kreativ konceptudvik-

ler. Med udgangspunkt i video, lys og 

digitale medier skaber Lene Juhl mul-

tidisciplinære immersive projekter 

indenfor scenekunst, site specifikke 

opgaver, ruminstallationer, udstillin-

Eva Ollikainen, dirigent

ger og koncerter. Lene Juhls kunst-

neriske udtryksform befinder sig i et 

krydsfelt mellem visuel kunst, design 

og levende performance. Hun skaber 

sine egne projekter eller samarbejder 

med sceneinstruktører, komponister, 

koreografer, forfattere og producere i 

Danmark og i udlandet. Lene Juhl er 

uddannet sanger fra Det Kongelige 

Danske Musikkonservatorium, stu-

derede Master of Multimedia Arts på 

Aarhus Universitet og har en Master i 

IT, Interaktionsdesign og Multimedier 

fra SDU. 

Eva Ollikainen er finsk dirigent, ud-

dannet på Sibelius Akademiet, hvor 

hun studerede hos Leif Segerstam 

og Jorma Panula, samtidig med hun 

uddannede sig som pianist. Efterfølg- 

bevidst med at levendegøre musikken 

til det brede publikum. Som anerkendt 

pianist, performer og improvisator har 

han bl.a. opført Stravinskys Petrushka 

Suite og Sjostakovichs 2. klaverkoncert 

med Odense Symfoniorkester. Han er 

desuden en anerkendt akkompagnatør 

og kammermusiker, der arbejder i alle 

egne af Danmark. Han arbejder fast 

med en række solister fra Odense Sym-

foniorkester og bliver ofte brugt som 

pianist ved koncerter og konkurrencer. 

Thomas Husted Kirkegaard er ph.d. i 

musikvidenskab fra Aarhus Universitet 

og ansat som postdoc, tilknyttet Musik-

museet. Hans forskningsprojekt hand-

ler om historiske danske kvindelige 

komponister – herunder Nancy Dalberg 

og Tekla Griebel Wandall, som han har 

skrevet den første biografi om. Hans 

forskning centrerer sig især om musik-

teoretiske og -analytiske fagtraditioner, 

for hvilket han i 2018 vandt Patricia Car-

penter Emerging Scholar Award.

Kristian Krogsøe er domorganist ved 

Aarhus Domkirke og underviser i soli-

stisk orgelspil ved Det Jyske Musikkon-

servatorium. Han er selv uddannet på 

Det Jyske Musikkonservatorium og i 

solistklassen på Universität der Künste 

i Berlin, hvorfra han debuterede i 2009. 

Kristian Krogsøe har udgivet 2 cd’er og 

spiller koncerter i ind- og udland – bl.a. 

har han som solist spillet med Berliner 

Staatskapelle under ledelse af Daniel 

Barenboim og ved flere lejligheder med 

Aarhus Symfoniorkester. Desuden har 

han samarbejdet med DR Vokalensem-

blet, Den Jyske Operas Kor samt Prin-

sens Musikkorps.

LuLo er en duo med bassisten Ma-

thæus Bech og cellisten Kirstine Elise 

Pedersen. De spiller fortolkninger af 

musik af Langgaard og andre klas-

siske værker i deres helt eget mix af 

klassisk musik og folkemusik. Med de 

to dybeste instrumenter i strygerfami-

lien har de skabt sig en unik lyd med 

et unikt repertoire. Både Elise Peder-

sen og Mathæus Bech har oprindeligt 

studeret klassisk musik og har en stor 

kærlighed til den nordiske folkemusik. 

LuLos repertoire er derfor inspireret af 

både den klassiske musik og den nor-

diske folketone, med en særlig pas-

sion for musikken af Rued Langgaard.

Bendt Viinholt Nielsen er musikbiblio-

tekar og musikforsker. Han var ansat 

i musikforlagsbranchen 1977- 84, 

dernæst i Dansk Musik Informations 

Center (MIC) og er siden 2003 ansat i 

Slots-og Kulturstyrelsen under Kultur-

ministeriet, hvorfra han nu er pensio-

neret. Desuden er han periodevis til-

knyttet forskningsafdelingen ved Det 

Kongelige Bibliotek. I 1991 udgav han 

en fortegnelse over Rued Langgaards 

værker (BVN-fortegnelsen) og i 1993 

en Langgaard-biografi, der i 2012 ud-

kom i en udvidet og revideret udgave. 

I 2000 etablerede Bendt Viinholt 

Nielsen Rued Langgaard Udgaven, 

en videnskabelig udgivelsesrække af 

komponistens værker.

Nordic String Quartet blev dannet 

i 2013 og består af fire, unge stryg-

ere: Heiðrun Petersen (FO), Mads 

Haugsted Hansen (DK), Daniel Eklund 

(SE) og Lea Emilie Brøndal (DK). I no-

vember 2019 debuterede kvartetten 

fra Det Kongelige Danske Musikkon-

servatoriums solistklasse, hvor de 

har studeret hos professor Tim Frede-

riksen. Kvartetten markerede sig hur-

tigt på den danske musikscene, og de 

har efterhånden optrådt på en række 

scener og musikfestivaler både inden 

og uden for Skandinaviens grænser. 

Nordic String Quartet har indspillet 

danske Nancy Dalbergs samlede stry-

gekvartetter hos Dacapo i 2019 og har 

i det hele taget en forkærlighed for 

Nordens komponister. Nordic String 

Quartet har bl.a. modtaget Odd Fellow 

Logernes Musikpris, Léonie Sonnings 

Talentpris samt Carl Nielsen og Anne 

Marie Carl Nielsens Legat.

Johanna Nylund er en fremstormende 

finsk sopran, der i 2022 færdiggjorde 

solistklassen fra Det Kongelige Dan-

ske Musikkonservatorium i Køben-

havn samt fra Stockholms Kunst-

akademis Operainstitut (tidligere: 

Operahögskolan). Hun har i disse 

år store roller på den finske natio-

nalopera og sang bl.a. solostemmen 

i den danske premiere på Bent Søren-

sens Matthæuspassion med DR Sym-

foniOrkestret. Derudover er hun solist 

med de danske landsdelsorkestre og 

med orkestre i både Europa og USA, 

hvor hun synger et bredt koncertreper-
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ende har hun udviklet et omfattende 

repertoire med fokus på de store tyske 

symfonier. Hun er en eftertragtet diri-

gent og arbejder fortsat med de føren- 

de skandinaviske orkestre som Royal 

Stockholm Philharmonic, Sveriges 

Radio Symfoniorkester, Copenhagen 

Phil, Sønderjyllands Symfoniorkester, 

Turku Philharmonic, Lahti Symphony, 

Staatskapelle Dresden samt orkestre i 

USA og England. Ollikainen dirigerede 

for nylig Tryllefløjten for Den Kongelige 

Svenske Opera og Carmen for Gøte-

borg Operaen. Eva Ollikainen har væ-

ret kunstnerisk leder og chefdirigent 

for Islands Symfoniorkester siden 

2020. Hun er en hyppig gæstelærer 

ved Sibelius Akademiets dirigent-

klasse og har grundlagt Dirigentaka-

demiet for unge musikere i Island.

Orchestre Français des Jeunes – Det 

franske ungdomssymfoniorkester er 

et ungdomssymfoniorkester med de 

bedste unge musikere fra Frankrig og 

de franske konservatorier. Orchestre 

Français des Jeunes blev grundlagt 

i 1982 med det formål at støtte unge 

talenter og forberede dem på tilvæ-

relsen som professionelle musikere. 

Hvert år får hundrede elever fra nati-

onale og regionale musikskoler over 

hele landet mulighed for at arbejde 

under professionelle forhold under 

ledelse af en verdenskendt dirigent. 

De unge musikere er udvalgt efter 

auditions over hele Frankrig og har 

mulighed for at deltage i tre årlige 

symfoniske sessioner. Siden 2021 

har orkestret haft danske Michael 

Schønwandt som chefdirigent. I 2023 

har orkestret fået ny residens i Saline 

Royale d'Arc-et-Senans. Orchestre 

Français des Jeunes er støttet af det 

franske kulturministerium.

Sonja Richter er en anerkendt skue-

spiller i både det danske og interna-

tionale film- og teatermiljø. Hun blev 

uddannet fra Odense Skuespillerskole 

i 1999 og opnåede hurtigt anerken-

delse som filmskuespiller bl.a. for 

sine præstationer i danske film og 

serier, samt en international karriere i 

film og serier i udlandet. Sonja Richter 

har spillet med i en lang række teater-

opsætninger på de fleste af landets 

store teaterscener, har bl.a. været fast 

tilknyttet Det Kongelige Teater og haft 

roller på Østre Gasværks, Aveny Tea-

tret, Betty Nansen Teatret m.fl. Hun fik 

sit store filmgennembrud som Cecilie 

i filmen Elsker dig for evigt og har haft 

filmroller bl.a. i Rembrandt 2003, Villa 

Paranoia 2004 og Forbrydelser 2004, 

samt i TV-serierne Forsvar og Hotellet. 

Sonja Richter har gennem sin karriere 

modtaget kritikerros og adskillige 

priser for sine præstationer bl.a. Kron-

prinsparrets Kulturpris, Robert-prisen 

og Bodil-prisen. 

Katrine Ring er dj, producer og kompo-

nist. Den musikalske karriere blev ind-

ledt i 1980 som medlem af newwave- 

bandet The Pin-Ups og debutalbum 

i 1982. Siden 1992 har hun været dj 

med udgangspunkt i sort, amerikansk 

musik som jazz, latin og house og ud-

sendt diverse compilations. Hun har 

arbejdet med klassisk musik siden 

2006 som medlem af den danske frak-

tion af det tyske dj- og klubkoncept 

Yellow Lounge. Dermed er hun en af 

de få dj’s på verdensplan, der har spe-

cialiseret sig i klassisk musik. Siden 

2010 har hun desuden været kunstne- Katrine Ring, DJ og komponist

risk leder af Yellow Lounge i Danmark 

og har introduceret minikoncerten, 

hvor hun improviserer sammen med 

klassiske musikere. Som komponist 

arbejder hun med reallyde, computer 

og effekter både til koncert og til lyd-

produktioner.

Knud Romer er forfatter og tidligere 

reklamemand. Han slog igennem 

med debutromanen Den som blin-

ker er bange for døden. For romanen 

modtog Romer De Gyldne Laurbær 

og Weekendavisens Litteraturpris, og 

den blev solgt til udgivelse i det meste 

af Europa. 12 år efter fulgte romanen 

Kort over paradis i 2018. Og i 2021 

udgav han sin tredje roman, Pigen i 

violinen. Knud Romer har studeret 

litteraturvidenskab på Københavns 

Universitet og var en prisbelønnet 

konceptudvikler i reklamebranchen. 

Han har både været del af Smagsdom-

merne på DR2, og han medvirkede 

som skuespiller i Lars Von Triers Idio-

terne samt Christopher Boes Allegro. 

Derudover er Knud Romer medforfat-

ter på manuskriptet til Off Screen. 

Antti Salovaara, fagottist, har været 

ansat i Esbjerg Ensemble siden 2017. 

Han studerede på Sibelius Academy i 

Finland hos Jaakko Luoma, på Paris 

Conservatoire hos Laurent Lefévre og 

Sonja Richter, skuespiller
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ved DR SymfoniOrkestret fra 1989 til 

2000. Som gæstedirigent har han ar-

bejdet med de danske landsdelsorke-

stre og har siden 2020 været 1. gæste-

dirigent ved Aalborg Symfoniorkester. 

I udlandet har han dirigeret store orke-

stre over hele Europa som Wiener fil-

harmonikerne, Royal Concertgebouw i 

Amsterdam, London Philharmonic Or-

chestra, London Symphony Orchestra 

og Dresden filharmonikerne. Af ope-

rascener har han også arbejdet med 

de største europæiske scener blandt 

andet Wiener Staatsoper, Opera de 

Paris, Royal Opera i Covent Garden og 

Festspillene i Bayreuth. Siden 2015 

har Michael Schønwandt været chef-

dirigent for Opéra et Orchestre Natio-

nal de Montpellier i Frankrig. Fra 2021 

har Schønwandt stået i spidsen for 

det fransk ungdomssymfoniorkester 

Orchestre Français des Jeunes.

Sønderjyllands Symfoniorkester 

er et turnerende landsdelsorkester 

med 65 fastansatte musikere og med 

rødder tilbage til 1936. Orkestret spil-

ler omkring 150 arrangementer om 

året: symfonikoncerter, kirke-, skole-, 

gymnasie- og familiekoncerter. Hertil 

kommer koncerter med lokale ama-

tørkor, årlige fælleskoncerter med 

Schleswig-Holsteinisches Sinfonieor-

chester og koncerter med gymnasie-

kor fra hele regionen. Sønderjyllands 

Symfoniorkester spiller til Den Jyske 

Operas forestillinger i landsdelen og 

medvirker jævnligt ved transmissi-

oner på DR P2. Endvidere indspiller 

Michael Schønwandt, dirigent

Sønderjyllands Symfoniorkester

orkestret løbende cd’er, bl.a. for sel-

skaberne Danacord og Dacapo.

Berit Johansen Tange er uddannet 

pianist fra Det Kongelige Danske Mu-

sikkonservatorium hos Anne Øland og 

debuterede fra kammermusikklassen 

i 2000. Hun har siden 2002 været an-

sat som akkompagnatør og repetitør 

samme sted. Hun har optrådt som 

akkompagnatør, kammermusiker 

og solist i utallige sammenhænge i 

ind- og udland og samtidigt arbejdet 

intenst med Rued Langgaards musik, 

bl.a. som medredaktør og konsulent 

på flere udgivelser under Rued Lang-

gaard Udgaven. Hun har udgivet fire 

cd’er med hans soloklaverværker på 

mærket Dacapo, ligesom hun sammen 

med violinisten Gunvor Sihm har stået 

for den første komplette indspilning af 

Langgaards værker for violin og klaver. 

Esben Tange er cand.mag. i musik- og 

medievidenskab fra Københavns Uni-

versitet. Musikkritiker ved Berlingske 

Tidende 1994-95. Programmedarbej-

der i DR P2 fra 1995. Fra 2007 redak-

tør og koncertvært. Medlem af Léonie 

Sonnings Musikfonds bestyrelse fra 

2004. Formand siden 2012. Medstifter 

af Rued Langgaard Selskabet i 2007. 

Selskabets formand frem til 2011. Es-

ben Tange medstifter og festivalleder 

af Rued Langgaard Festival i Ribe. Har 

siden 2002 og i samarbejde med pia-

nisten Berit Johansen Tange skabt en 

række visuelt formidlede koncertfore-

stillinger med musik af Langgaard, 

Schumann, Wagner m.fl. Koncept og 

iscenesættelse af musikdramatik, 

bl.a. Parsifal i Ribe (2013), Antikrist 

(2015) samt forestillinger bygget over 

Niels W. Gades Elverskud (2017) og 

Griegs Peer Gynt (2019). Foredrags-

holder og skribent af artikler om klas-

sisk og moderne musik. Forfatter til 

bl.a. Hjerterne opad I. Mod Lyset. Rued 

Langgaard, Musikken og Symbolismen 

(2014).

på Hannover Musikhochschule hos 

Bence Bogányi, hvorfra han afslut-

tede sin eksamen i 2018. Foruden sin 

ansættelse i ensemblet er Antti også 

fagottist i det elektronisk eksperimen-

terende blæsergruppe Tölölab, der har 

base i Helsinki. Han arbejder aktivt 

med komponister for at udvide sit in-

struments solo- og kammerrepertoire 

og er en passioneret improvisator. På 

årets Langgaard Festival er han ar-

tist-in-residence.

Michael Schønwandt har gennem de 

seneste 45 år haft en imponerende 

dirigentkarriere både i Danmark og på 

de største scener i udlandet. Han var 

chefdirigent for Det Kongelige Kapel 

og musikchef ved Det Kongelige Tea-

ter, ligesom han var 1. gæstedirigent 
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Anne-Mette Villumsen er kunsthi-

storiker og museumsdirektør på Ribe 

kunstmuseum. Hun har tidligere været 

museumsdirektør på Skovgaard Mu-

seet i Viborg. Ribe Kunstmuseum og 

Rued Langgaard Festival har indgået 

en samarbejdsaftale over de næste tre 

år, hvor et kunstværk eller en kunstner 

udvælges ift. årets festivaltema.

Vinderne af Langgaard Konkurrencen 

2023 er violinisten Marcelina Sztek-

miler og pianisten Benjamin Arnika 

Skydsgaard, der vandt 1. prisen for de-

res intense Langgaard-fortolkninger. 

De er begge studerende ved Det Kon-

gelig Danske Musikkonservatorium, 

hvor de har fundet sammen som duo. 

Rued Langgaard Konkurrencen var 

deres første møde med Langgaards 

musik, som de spillede udenad med 

en imponerende intensitet, der væl-

tede juryen omkuld.

Vindtro er en blæserkvintet med fem 

studiekammerater fra Det Kongelige 

Danske Musikkonservatorium. Kvintet-

ten blev dannet i foråret 2020 som et 

projekt på Jakob Gade Kollegiet under 

første coronanedlukning og forsatte 

efter genåbningen på Det Kongelige 

Danske Musikkonservatorium hos pro-

fessor Max Artved. Kvintetten er fløjte-

nisten Kristín Ýr Jónsdóttir fra Island, 

oboisten Erika Tani fra Japan, klarinet-

tisten Kamilla Bentzen fra Norge, hor-

nisten Julie Norén Solevad og fagotti-

sten Harald Tørning Svendsen fra Dan-

mark. Kvintetten vandt Nordic Wind 

Chamber Music Competition i 2021 i 

Oslo, hvor de er Artist in Residence. Og 

de er vandt Grand Prize og Specialpris 

i den japanske kammermusikkonkur-

rence Salzburg/Mozart International 

Chamber Music Competition in Tokyo 

2023, hvor de også deltog i DR P2 Kam-

mermusikkonkurrence 2023 og nu på 

Rued Langgaard Festival 2023.

MEDVIRKENDE

Vindtro Blæserkvintet

Skumring (1918)
Årets kunstværk af Harald Slott-Møller

Ribe Kunstmuseum , olie på lærred, 58 x 81 cm

 D agen går på hæld. Det sidste lys i solnedgangen 

anes gennem det åbne vindue. Det er skumrings-

tid. I den mørke stue sidder to elegante kvinder – den ene 

med en guitar. Der er en nærmest magisk atmosfære i bil-

ledet. Den ene ser ud gennem vinduet, den anden vender 

sig indad og lytter til sin guitar. Kvinderne repræsenterer 

altså to forskellige sanser og to måder at forholde sig til 

verden på.

Harald Slott-Møller har foreviget de to ukendte kvin-

der i mørket i sit symbolistiske maleri Skumringen. Han var 

en del af den international bevægelse, der kaldes symbo-

lismen, der omkring 1890’erne udtrykte åndelige emner 

gennem kunsten. En bevægelse, som også nogle af Rued 

Langgaards værker lægger sig op ad. Derfor er maleriet 

Skumring og maleren Harald Slott-Møller med som årets 

kunstværk i temaet Nordisk Drøm.




